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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou klíčových kompetencí ve vztahu

k názorům žáků na vybrané střední odborné škole. Cíl teoretické části je zaměřen

na vymezení pojmu klíčové kompetence, speciálně na kompetenci k pracovnímu

uplatnění a podnikatelským aktivitám. Cílem praktické části bakalářské práce je

zmapovat názory žáků třetího ročníku vybrané střední odborné školy obor Mecha-

nik opravář motorových vozidel a obor Karosář zakončený výučním listem na

osvojení si kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám. Pro

zpracování teoretické části práce byly shromážděny odborné zdroje a použity me-

tody tvorba výpisků, analýzy, vzájemného srovnávání a syntézy. Zvolenou meto-

dou průzkumného šetření bylo dotazování a jako nástroj byl sestaven dotazník.

Prostřednictvím dotazníku byly zjišťovány názory respondentů, kterými byli žáci

3. ročníku oboru Mechanik opravář motorových vozidel a oboru Karosář. Jednalo

se o zjištění jejich názoru na osvojení si klíčové kompetence k pracovnímu uplat-

nění a podnikatelským aktivitám. To znamená, pohled na to, jak budoucí absolventi

vnímají úroveň získané kompetence, jejíž osvojení by mělo vést k větší sebejistotě

při ucházení se o pracovní místo nebo při zahajování vlastní podnikatelské činnos-

ti.

Klíčová slova

kompetence, klíčové kompetence, střední odborné školy, školní vzdělávací pro-

gram, pracovní trh

Abstract

Text abstraktu v anglickém jazyce. My bachelor thesis deals with key competencies

in relation to pupils' opinions. The theoretical part is focused on the definition of

key competencies, specifically in relation to employability and entrepreneurial

activities. The main aim of the practical part of the thesis is to explore the views of

pupils from the third grade of selected secondary vocational school, who attend

The serviceman of motor vehicles branch and The body repairmen will receive

vocational certificate, about acquiring competencies for the labor market and

business activities. Scientific sources were collected and methods such as the cre-

ation of excerpts, analysis, comparison and synthesis were used for processing the

theoretical part of the work. I conducted interviews as the exploratory method and

the questionnaire was assembled as an instrument whose aim was to measure the

above mentioned respondents' views about acquiring of key competencies for the

labor market, employability and business activities as well as the perceiverance of

the level of acquired competencies, whose adoption would lead to greater self-

confidence when applying for a job or when starting own business activities.

Keywords

competencies, key competencies, vocational secondary schools, school educational pro-

gram, labor market
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1 Úvod

Absolventi odcházející ze středních odborných škol nebo ze středních odborných učilišť

stojí po ukončení studia před závažným rozhodnutím, kterým je volba další vzdělávací

nebo profesní dráhy. Jedná se o velmi náročné období, neboť se musí rozhodnout, zda

budou dále studovat nebo začnou hledat zaměstnání, které odpovídá získané kvalifikaci

a odbornosti. Pokud zvolí studium, svůj vstup na trh práce o několik let oddálí. Jestliže

se však rozhodnou hledat zaměstnání, vstoupí přímo do reality trhu práce a velmi často

čelí velkým zklamáním.

Již v průběhu studia by měli být žáci na tento rozhodovací proces dobře připraveni, což

by jim měla zajistit střední odborná škola nebo střední odborné učiliště. Vzdělávání by

mělo být vedeno tak, aby žáci chápali potřebnost rekvalifikace a celoživotního vzdělá-

vání ve smyslu toho, že jde o zcela nezbytnou součást současného života. Zároveň by

měla škola zajistit pro žáky dostatek informací o pracovním trhu, vést žáky k tomu, aby

dokázali tyto informace nejen vhodně využívat, ale aby také získali dovednosti je sami

vyhledávat, orientovat se v nich s konečným výsledkem, kterým je jejich vlastní uplat-

nění na pracovním trhu.
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2 Cíle bakalářské práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou klíčových kompetencí ve vztahu k názorům

žáků na vybrané střední odborné škole. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou.

2.1 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části je vymezení pojmu kompetence z obecného pohledu s návazností

na kompetence absolventa a s konečným důrazem na klíčové kompetence. V rámci klí-

čových kompetencí se jedná o zaměření pouze na jednu z nich, a tou je Kompetence

k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám, která je v této části práce po-

drobně popsána. Dále jsou uvedeny vzájemné souvislosti mezi rámcovým vzdělávacím

programem, školním vzdělávacím programem daného oboru a zkoumanou kompetencí.

2.2 Cíle praktické části práce

Cílem praktické části bakalářské práce je zmapovat názory žáků třetího ročníku vybrané

střední odborné školy oboru Mechanik opravář motorových vozidel a oboru Karosář na

osvojení si jedné z osmi klíčových kompetencí, kterou je Kompetence k pracovnímu

uplatnění a podnikatelským aktivitám. Oba obory jsou zakončeny výučním listem. Dů-

vodem pro zkoumání uvedené problematiky je myšlenka, že právě Kompetence

k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám hraje v současné společnosti velmi

důležitou úlohu ve vztahu k možnostem uplatnění absolventů na pracovním trhu. To

znamená, že dobré osvojení této kompetence může žákům výrazně pomoci při uplatňo-

vání na pracovním trhu nebo naopak nedostatečné osvojení jim tuto situaci může ztížit.

Na základě zjištěných výsledků je navrženo doporučení pro pedagogickou praxi.
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3 Materiál a metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pro každou z těchto částí

byla použita jiná metodika, která měla umožnit dosáhnout stanovených cílů.

3.1 Materiál a metodika zpracování teoretické části práce

Materiálem pro zpracování teoretické části byly odborné publikace, pedagogické

dokumenty, časopisecké články, legislativa, internetové zdroje, které byly shro-

mážděny a prostudovány. Informace získané z výše uvedených zdrojů byly vypiso-

vány a poté vzájemně srovnávány. U vybraných textů byla provedena analýza a

syntéza, což vedlo k sestavení konečného textu teoretické části práce. Na základě

výše uvedeného lze konstatovat, že v rámci teoretické části bakalářské práce byly

použity metody, studium odborných zdrojů, tvorba výpisků, analýza, vzájemné

srovnávání a syntéza.

3.2 Materiál a metodika zpracování praktické části práce

Praktická část práce vyhodnocuje získaná data, kde cílovou skupinou byli žáci tře-

tího ročníku střední odborné školy oboru vzdělání Mechanik opravář motorových

vozidel a oboru Karosář zakončený výučním listem.

Zvolenou metodou průzkumného šetření bylo dotazování a jako nástroj byl sesta-

ven dotazník, který byl předložen výše uvedeným respondentům. Prostřednictvím

dotazníku byly zjišťovány názory respondentů na osvojení si klíčové kompetence

k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám. To znamená, pohled na to, jak

budoucí absolventi vnímají úroveň získané kompetence, jejíž osvojení by mělo vést

k větší sebejistotě při ucházení se o pracovní místo nebo při zahajování vlastní

podnikatelské činnosti. Takto získané údaje byly analyzovány a vyhodnoceny pro-
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střednictvím jednoduchých statistických metod. Na základě zjištěných výsledků

bylo formulováno doporučení pro pedagogickou praxi.
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4 Současný stav řešené problematiky

4.1 Pojem kompetence

Reforma, která ve školství stále probíhá, sebou přinesla mnoho nových konceptů

a pojmů. Jedním z nich je pojem „kompetence.“ Co vlastně pojem kompetence zname-

ná? Vymezení obsahu tohoto pojmu prošlo vývojem. Mezi manažery se jedná spíše o

pravomoce k určitým úkonům v rámci profese. Ve školství jsou kompetence brány jako

výstupní kategorie, která v sobě obsahuje znalosti, dovednosti a postoje. Pojem kompe-

tence je součástí kurikulárních dokumentů, především rámcových vzdělávacích progra-

mů, které představují státní úroveň pro jednotlivé vzdělávací stupně. Pro střední odbor-

né školství uvedený pojem zahrnuje kompetence absolventa, které jsou rozděleny na

klíčové kompetence a odborné kompetence. V této souvislosti Veteška a Tureckiová

(2008) uvádí, že poté, co se kompetence staly významnou součástí vzdělávací strategie

České republiky a navázaly na vývoj evropské vzdělávací politiky, byla i u nás dokon-

čena implementace přístupu ke vzdělávání a učení podle kompetencí do systému celoži-


[…]


o vlastní profesní budoucnosti, ale i uplatnění na pracovním trhu.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou klíčových kompetencí ve vztahu

k názorům žáků na vybrané střední odborné škole. Cílem bakalářské práce bylo

zmapovat názory žáků třetího ročníku vybrané střední odborné školy u oboru Me-

chanik opravář motorových vozidel a oboru Karosář na osvojení si jedné z osmi

klíčových kompetencí, kterou je Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnika-

telským aktivitám. Dále pak jejich vzájemné srovnání.

Na základě zjištěných výsledků lze konstatovat, že žáci obou oborů se příliš neliší v

míře osvojení výše uvedené kompetence, protože lze konstatovat, že se jedná o

průměrné až lehce nadprůměrné znalosti a dovednosti. Výraznější odlišnost byla

zjištěna v názoru na možnost dalšího studia, rekvalifikace a celoživotního vzdělá-

vání. Žáci oboru Karosář prezentovali větší zájem o další studium a rekvalifikaci

než žáci oboru Mechanik, ti však více uvažují o procesu celoživotního vzdělávání.

V rámci průzkumného šetření nebylo zjišťováno, zda tento výsledek má vliv na

jejich uplatnění v praxi, ale je možné předpokládat, že nedostatečné osvojení Kom-

petence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám by se mohlo stát pří-

činou jejich problémového uplatnění na pracovním trhu.

V závěru je tedy nutné doporučit úpravu školního vzdělávacího programu těchto

oborů, zaměřenou především na podrobné zapracování sledované klíčové kompe-

tence, kterou je Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám a

následné zařazení do výuky jednotlivých předmětů, vytvoření samostatného

předmětu, popř. využití průřezového tématu Člověk a svět práce v rámci daného

oboru.
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Dotazník pro žáky 3. ročníku

Vážení studenti,
dovolte, abych Vás požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí průzkumu provádě-
ného v rámci mé bakalářské práce na téma „Klíčové kompetence z pohledu žáků vybra-
né střední školy.“ Dotazník je anonymní a zaměřuje se na zjištění Vašeho názoru na
osvojení klíčové kompetence - k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám.
Získaná data budou použita pro zpracování mojí bakalářské práce. Předem děkuji za
vyplnění.
Pavel Horáček
student ICV Mendelovy univerzity Brno
1. Jste?

a) muž
b) žena

2. Označte jednu možnost, která nejvíce odpovídá Vašim představám o budoucnosti po
skončení střední školy.

a) zaměstnanec firmy
b) osoba samostatně výdělečně činná (živnostník)
c) další studium
d) jiná představa………………………………………………………………………

3. Znáte pojem Klíčové kompetence?
a) ano
b) ne

4. Myslíte, že jste si během studia osvojil/a znalosti a dovednosti, které Vám pomohou
k pracovnímu uplatnění po skončení studia?

a) ano
b) ne
c) nevím

5. Víte, jaké jsou možnosti uplatnění na trhu práce v rámci Vašeho oboru?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

6. Máte konkrétní pracovní zkušenost z nějaké skutečné firmy zabývající se opravou
nebo prodejem automobilů?

a) byl jsem na praxi pořádanou školou
b) byl jsem na brigádě, kterou jsem si zařídil sám
c) pomáhám v rodinné firmě
d) ještě jsem v takové firmě nepracoval
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e) ………………………………………………………….

7. Jaký je podle Vašeho názoru průměrný plat zaměstnance firmy pracující v oblasti
oprav automobilů?
a) 20000

b) 30000
c) 40000
d) nevím

8. Víte, čeho byste chtěl/a ve své profesi dosáhnout?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

9. Pokud se stanete zaměstnancem firmy, znáte svá práva a povinnosti?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

10. Pokud se rozhodnete pro vlastní firmu a budete zaměstnávat pracovníky, víte, jaká
práva a povinnosti máte vůči svým zaměstnancům?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

11. Znáte nejdůležitější zákony upravující soukromé podnikání?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

12. Máte představu o finančních nákladech nutných k zahájení soukromého podnikání?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

13. Máte představu, jakou účetní agendu musí vést soukromý podnikatel?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
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14. Máte představu, jakým způsobem soukromý podnikatel může získávat své zákazní-
ky?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

15. Jste schopen/a se přizpůsobit změnám na pracovním trhu a účastnit se rekvalifikace?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

16. Která možnost získávání nových informací v rámci Vašeho oboru je podle Vás nej-
vhodnější?

a) internet
b) knihy a odborné časopisy
c) účast na odborných školeních a seminářích
d) spolupráce se zahraničními firmami
e) nevím
f) jiná možnost……………………………………………………………………….

17. Dokázal/a byste při výběrovém řízení na vybranou pracovní pozici prezentovat své
znalosti a dovednosti?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

18. Jste ochoten/a se celoživotně vzdělávat?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
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