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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem D
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací. Nedostatky bakalářské práce
je možné spatřovat v následujícím:

Slabší formulace cílů teoretické části práce. Bylo opravdu cílem pouze vymezení pojmu kompetence? Jaké
rozdíly student spatřuje mezi pojmy obecné cíle a kompetence?

Student při zpracování závěrečné práce pracuje s poměrně malým počtem odborných literárních zdrojů.

Stěžejní pozornost v praktické části práce je věnována dotazníkovému šetření. Jaké průzkumné
předpoklady si student stanovil? U některých otázek dotazníkového šetření není zřejmé, za jakým účelem
jsou respondentům pokládány, rovněž alternativy odpovědí jsou nevyrovnané či genderově nevyvážené
(např. ot. 4, 6, 7, atd.) V práci se také vyskytují některé formální a pravopisné chyby.

Při obhajobě bakalářské práce doporučuji, aby student zodpověděl následující otázky:

Ve kterých předmětech sledovaného studijního oboru je rozvíjena diskutovaná kompetence k pracovnímu
uplatnění a podnikatelským aktivitám? Jak je v daném ŠVP rozpracováno průřezové téma Člověk a svět
práce?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: D
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